
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 05 de junho de 2025 | Nº 821

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS

CONTRATO Nº 0092/2025

Contrato nº 0092/2025. Firmado entre o Município de Pará de Minas e TRIAMA NORTE TRATORES IMPLEMENTOS
AGRÍCOLAS E MÁQUINAS LTDA. Objeto: FORNECIMENTO DE ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO PARA O
FOMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO DO MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS/MG, ATRAVÉS DO CONVÊNIO
Nº 947411/2023, FIRMADO ENTRE O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA E O MUNICÍPIO DE PARÁ
DE MINAS/MG.

Dotações: 671 – 02.014.26.122.0054.1034.4.4.90.52.00

Convênio MAPA nº 947411/2023 – Recurso 2.701.000.0000 (Federal)

671 – 02.014.26.122.0054.1034.4.4.90.52.00

Recurso 1.500.000.0000 (Próprio)

Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura. Valor: R$ 459.900,00. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021.
Pregão nº 08/2025 - Processo 36/2025.

Pará de Minas, 04 de junho de 2025

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 14397

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO 10º TA AO CONTRATO Nº 0025/2021

Extrato 10º TA ao Contrato nº 0025/2021 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e JOÃO JOSÉ CHAVES. Objeto:
Reequilíbrio econômico-financeiro no valor do km rodado da rota 13 com efeito retroativo a 11/03/2025. Valor: R$
10.394,14. Fundamento legal: Lei 8.666/93. Pregão: 123/2020.

Pará de Minas, 12 de maio de 2025.

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal: transparencia.parademinas.mg.gov.br/.

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 14406

Página 1/12



DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO DIA 04/06/2025

Extrato Torna Sem Efeito a Publicação do dia 04/06/2025

Torna sem efeito a publicação do dia 04/06/2025, referente ao Extrato 10º TA ao Contrato nº 0018/2021 – Firmado entre o
Município de Pará de Minas e JOÃO JOSÉ CHAVES. Objeto: Reequilíbrio econômico-financeiro no valor do km rodado da
rota 13 com efeito retroativo a 11/03/2025. Valor: R$ 10.394,14. Fundamento legal: Lei 8.666/93. Pregão: 123/2020.

Pará de Minas, 12 de maio de 2025.

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal: transparencia.parademinas.mg.gov.br/.

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 14407

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE
DISPENSA – PRC N. 140/2025 – DISPENSA N. 074/2025

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA – PRC N. 140/2025 –
DISPENSA N. 074/2025

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo de Dispensa – PRC n. 140/2025 – Dispensa n. 074/2025

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos de eficácia conforme disposto da Lei Federal n. 14.133/2021,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, inciso II, do mesmo diploma legal, a Dispensa de Licitação n. 074/2025,
PRC n. 140/2025, para contratação da denominada MEDINA VIDROS LTDA, CNPJ 19.498.377/0001-40, para
fornecimento de um vidro incolor 8mm temperado com película jateada, para reposição no Centro de Convivência dos
Idosos – CCI. Valor total: R$620,00 (seiscentos e vinte reais). Fornecimento imediato.

Pará de Minas, 04 de junho de 2025.

LUIZ FERNANDO DE LIMA, Vice-Prefeito

Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira
Código identificador: 14408

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE
DISPENSA – PRC N. 141/2025 – DISPENSA N. 075/2025

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA – PRC N. 141/2025 –
DISPENSA N. 075/2025

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo de Dispensa – PRC n. 141/2025 – Dispensa n. 075/2025

Página 2/12

Pará de Minas, Minas Gerais, 05 de junho de 2025 | Diário Municipal, Nº 821



O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos de eficácia conforme disposto da Lei Federal n. 14.133/2021,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, inciso II, do mesmo diploma legal, a Dispensa de Licitação n. 075/2025,
PRC n. 141/2025, para contratação da denominada COMÉRCIO MATERIAIS CONSTRUÇÃO PARAENSE LTDA, CNPJ
21.782.990/0001-37, para fornecimento de uma caixa d´água de 2.000 litros para a Unidade Básica de Saúde Serra Verde,
em caráter emergencial. Valor total: R$1.145,74 (um mil, cento e quarenta e cinco reais e setenta e quatro centavos).
Fornecimento imediato.

Pará de Minas, 04 de junho de 2025.

LUIZ FERNANDO DE LIMA, Vice-Prefeito

Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira
Código identificador: 14409

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO CONTRATO Nº 0093/2025

Extrato Contrato nº 0093/2025. Firmado entre o Município de Pará de Minas e FEDERAÇÃO DE ESPORTES
ESTUDANTIS DE MINAS GERAIS. Objeto: CONTRATAÇÃO DA DENOMINADA FEDERAÇÃO DE ESPORTES
ESTUDANTIS DE MINAS GERAIS, PARA EXECUÇÃO DO EVENTO “JOGOS ESCOLARES DE MINAS GERAIS –
JEMG – ETAPA MICRORREGIONAL” A SER SEDIADO NO MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS/MG.

Dotações:

843 – 02.019.27.811.0055.2209.3.3.90.39.00

Vigência: 02 (dois) meses contados a partir de sua assinatura . Valor: R$ 62.134,50. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021.
Dispensa nº 0078/2025 - Processo 0148/2025

Pará de Minas, 04 de junho de 2025

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

 

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 14412

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO 5º TA AO CONTRATO 0025/2022

Extrato 5º TA ao Contrato 0025/2022 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e LAVI CENTRO EQUESTRE LTDA.
Objeto: Reajuste no índice IPCA em 5,4772%. Valor: R$ 14.589,30. Fundamento legal: Lei 8.666/93. Pregão 0126/2021.

Pará de Minas, 04 de junho de 2025.

Luiz Fernando de Lima

Página 3/12

Pará de Minas, Minas Gerais, 05 de junho de 2025 | Diário Municipal, Nº 821



Vice-prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal: transparencia.parademinas.mg.gov.br/.

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 14413

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.961/2025

PORTARIA Nº 23.961/2025

Dispõe sobre designação de servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal.

O PREFEITO DE PARÁ DE MINAS, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 17 da Lei nº
14.133/2021, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos por representante da
Administração, especialmente designados;

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam designados, sem prejuízo dos vencimentos e das atividades normalmente desenvolvidas, os servidores
públicos municipais abaixo descritos, para exercerem as funções de gestor e fiscal de contrato, referente ao
processo licitatório PRC n.º 148/2025, cujo objeto é o “Contratação emergencial da Federação de Esportes Estudantis de
Minas Gerais – FEEMG, com a finalidade de execução do evento – Jogos escolares de Minas Gerais (JEMG) – Etapa
microrregional” a ser sediado em Pará de Minas nos dias 04 a 09 de junho de 2025.

GESTOR: Alexandre Moreno Valverde Amorim – Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo

FISCAL: Nelson Eustáquio Dias Júnior – Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo

Art. 2º – Os serviços prestados pelos membros desta Portaria serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Pará de Minas, 03 de junho de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 14404

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.960/2025

PORTARIA Nº 23.960/2025

Dispõe sobre designação de servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal.

O PREFEITO DE PARÁ DE MINAS, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 17 da Lei nº
14.133/2021, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos por representante da
Administração, especialmente designados;

Página 4/12

Pará de Minas, Minas Gerais, 05 de junho de 2025 | Diário Municipal, Nº 821



RESOLVE:

Art. 1º – Ficam designados, sem prejuízo dos vencimentos e das atividades normalmente desenvolvidas, os servidores
públicos municipais abaixo descritos, para exercerem as funções de gestor e fiscal de contrato, referente ao
processo licitatório PRC n.º 036/2025 – Pregão nº 008/2025, cujo objeto é a “Aquisição de rolo compressor vibratório para o
fomento do setor agropecuário do Município de Pará de Minas”, através do Convênio nº 947411/2023, com vigência de 12
meses.

GESTOR: Júlio César Ferreira de Paula – Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura

FISCAL: João Pedro Ferreira Pinto – Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura

Art. 2º – Os serviços prestados pelos membros desta Portaria serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Pará de Minas, 03 de junho de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 14405

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.970/2025

PORTARIA Nº 23.970/2025

Altera a composição dos membros da Portaria nº 23.639/2025.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município, e

Considerando o que preceitua a Lei Federal nº 9.790 de 23 de março de 1999, regulamentada pelo Decreto Federal nº 3100
de 30 de junho de 1999, no que concerne à formação de Comissão Julgadora para o Concurso de Projeto;

Considerando, ainda, as disposições da Lei Municipal nº 5.460, de 08 de janeiro de 2013;

RESOLVE:

Art. 1º – Fica alterada a composição dos membros da Comissão Julgadora para Avaliação, Análise, Acompanhamento e
Fiscalização da documentação para o Concurso de Projeto Nº 02/2025, a ser realizado pela Secretaria Municipal de Cultura e
Comunicação Institucional no dia 06 de junho de 2025.

Art. 2º – Fica excluído o seguinte membro da Comissão:

I – Maria Amália de Arruda Campos e Santos – Presidente;

Art. 3º – Fica incluído o seguinte membro na Comissão:

I – Rosana de Faria Silva – Presidente

Art. 4º – A composição da Comissão fica da seguinte forma:

Página 5/12

Pará de Minas, Minas Gerais, 05 de junho de 2025 | Diário Municipal, Nº 821



I – Rosana de Faria Silva – Presidente;

II – Tatiana Magalhães do Vale – Secretária;

III – Kátia Graziele dos Santos – Membro do Conselho Municipal do Turismo de Pará de Minas.

Parágrafo Único: A servidora incluída nesta Portaria participará somente deste certame.

Art. 5º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 6º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 04 de junho de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 14410

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025 –
PROCESSO (PRC) Nº 106/2025.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais previstos na legislação pertinente, ADJUDICO E HOMOLOGO, o

objeto da presente Licitação, às seguintes empresas:

BRAXPARK MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA;

LLEIDA MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA.

Proceda-se, então, à contratação das referidas empresas para “FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS PARA

OFICINAS DE MANUTENÇÃO E REPAROS PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA DE PARÁ DE MINAS/MG” conforme constam nas propostas apresentadas, para atender à

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, tendo em vista serem as mesmas vencedoras do PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 012/2025 – PROCESSO (PRC) Nº 106/2025.

Para de Minas, data da assinatura eletrônica.

Luiz Fernando de Lima
Vice Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 14396

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 38/2025 – CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA Nº 01/2025 (90001 NO COMPRAS.GOV.BR)

Página 6/12

Pará de Minas, Minas Gerais, 05 de junho de 2025 | Diário Municipal, Nº 821



A CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS (UASG 928446) torna público que realizará licitação na modalidade
Concorrência Eletrônica, com critério de julgamento menor preço global, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica
especializada na prestação de serviço de engenharia para eliminação de infiltração e selamento estrutural em
estrutura de concreto armado por meio da aplicação, sob alta pressão, do produto Liquelástico VD-7007, a fim de
interromper o processo de corrosão e deterioração da estrutura e eliminar infiltrações presentes nos 2º, 4º e 5º
pavimentos do prédio sede da Câmara Municipal de Pará de Minas, conforme condições e especificações constantes do
Projeto Básico, que integra o Edital como Anexo I.

O certame será realizado através do site https://www.gov.br/compras/pt-br, nas seguintes datas e horários: fase de
apresentação das propostas: das 8h do dia 05/06/2025 até as 8:59h de 15/07/2025. Data da sessão pública: 15/07/2025 às
09h. O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e endereço
eletrônico www.parademinas.mg.leg.br. Informações adicionais poderão ser obtidas através do e-mail
agentedecontratacao@camarapm.mg.gov.br.

Pará de Minas, 04 de junho de 2025.

 

Nathaly de Oliveira Celestino Moreira

Agente de Contratação

Publicado por: Nathaly de Oliveira Celestino Moreira
Código identificador: 14395

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

DECRETO N° 13.989/2025 APROVAÇÃO DEFINITIVA DE LOTEAMENTO

 DECRETO N.º 13.989/2025

Aprova definitivamente o loteamento denominado Bairro Serra
Verde Prolongamento.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, incisos VI e XXI, da Lei Orgânica
Municipal;

Considerando tratar-se de loteamento desenvolvido nos termos da Lei Federal 6.766/79 e da Lei Municipal 6.885/2023,
conforme documentação contida no bojo dos autos de processo administrativo n.º 0001108/2024;

Considerando o teor do parecer da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano acostado às fls. 62/65, informando
sobre o atendimento de todos os requisitos previstos em Lei, bem ainda que foram acostados ao feito próprio todos os
projetos técnicos necessários à aprovação definitiva do empreendimento imobiliário ora em tela;

Considerando mais o Termo de Compromisso de Compensação Ambiental firmado com o CODEMA, conforme documento
de fls. 061/068 destes autos de aprovação preliminar de n.º 1009988/2020, devidamente atendido em todas as suas
condicionantes;

Considerando finalmente o Parecer favorável expedido pela Procuradoria Geral do Município às fls. 66/67 destes autos;

DECRETA:

Art. 1.º Fica aprovado definitivamente o loteamento denominado BAIRRO SERRA VERDE
PROLONGAMENTO, cuja área de 10.461,40 m² (dez mil quatrocentos e sessenta e um vírgula quarenta metros quadrados),
de propriedade de NOVA SERRANA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA, CNPJ sob o n.º
34.262.102/0001-05, inscrita na matrícula nº 76.415 – livro 2 – ficha 01 do Cartório de Registro Imobiliário da Comarca, fica
assim distribuída:

a) ÁREA TOTAL LOTEADA: 10.461,40 m² 100%

b) ÁREA DOS LOTES: 5.816,04 m² 58,28%

c) ÁREA DE LOGRADOUROS: 2.652,64 m² 26,58%

Página 7/12

Pará de Minas, Minas Gerais, 05 de junho de 2025 | Diário Municipal, Nº 821



d) ÁREA VERDE: 506,94 m² 5,08%

e) ÁREAS DE LAZER/PRAÇA 504,71 m² 5,06%

f) ÁREA INSTITUCIONAL 499,39 m² 5,00% 

g) APP 481,68 m²

Art. 2.º O Bairro Serra Verde Prolongamento é constituído de 2 (duas) quadras, 01 e 02, com um total de 26
(vinte e seis) lotes.

Art. 3.º Em atendimento ao disposto na Lei Municipal nº 6.885/23, que promoveu integral reformulação do
Capítulo do Parcelamento do Solo do Plano Diretor Municipal, serão incorporadas ao domínio do Município, na forma
declinada no artigo 22 da Lei Federal nº 6.766/79, as áreas indicadas nas alíneas “c”, “d”; “e” e “f” do artigo 1º deste
instrumento.

Art. 4.º Fazem parte integrante deste Decreto os projetos planimétricos e os memoriais descritivos
constantes dos autos de processo administrativo n.º 0001108/2024 e 1009988/2020.

Art. 5.º O zoneamento das vias públicas do parcelamento ora aprovado fica definido como ZR2 (Zona Residencial 2),
observando-se as nomenclaturas contidas nas plantas e memoriais do respectivo feito de n.º 0001108/2024, quais sejam:

(1) RUA NILZA DE MELLO FRANCO PRATA

(2) RUA ANTÔNIO MENDONÇA DE OLIVEIRA.

Art. 6.º As eventuais despesas cartoriais decorrentes da execução do presente Decreto serão custeadas pela
sociedade proprietária da área de terreno loteada.

Art. 7.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 02 de junho de 2025.

MARCOS VINÍCIUS DE OLIVEIRA SANTOS

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

DÉBORA FARIA CASTRO

Procuradora Geral do Município – OAB/MG 122.315

INÁCIO FRANCO

Prefeito Municipal

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 14398

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO DE PROPRIEDADE DE TÚMULO -
PAULO MOREIRA ROCHA

EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO

DE PROPRIEDADE DE TÚMULO

A Prefeitura de Para de Minas, torna-se pública o presente de Edital para regularização do túmulo existente na quadra 02,

sepultura 07 no Cemitério Municipal Santo Antônio localizado na Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de Minas,

conforme processo administrativo protocolizado através do processo 4426/2025 pela requerente Senhora(o) PAULO

MOREIRA ROCHA, no qual estão sepultados seus familiares, conforme consta em nossos arquivos.

Página 8/12

Pará de Minas, Minas Gerais, 05 de junho de 2025 | Diário Municipal, Nº 821



O presente Edital tem o intuito de dar publicidade aos documentos como ainda de seja propiciada a manifestação de

eventuais interessados a se habilitarem em 30 (trinta) dias corridos contados a partir da publicação deste.

Os interessados deverão se manifestar no prazo estabelecido, junto ao escritório do Departamento de Cemitério e Velório

localizado Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de Minas, com os documentos comprobatórios e com

requerimento por escrito, no horário de 7:30 horas as 11:00 horas e de 13:00 horas as 15:30 horas.

Pará de Minas, 03 de junho de 2025

JOÃO APARECIDO AMÉRICO

Chefe de Cemitério e Velório

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 14399

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO DE PROPRIEDADE DE TÚMULO -
JULIANA CRISTINA DE FARIA SILVA

EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO

DE PROPRIEDADE DE TÚMULO

A Prefeitura de Para de Minas, torna-se pública o presente de Edital para regularização do túmulo existente na quadra 17,

sepultura 17  no Cemitério Municipal Santo Antônio localizado na Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de

Minas, conforme processo administrativo protocolizado através do processo 4435/2025 pela requerente Senhora(o)

JULIANA CRISTINA DE FARIA SILVA, no qual estão sepultados seus familiares, conforme consta em nossos arquivos.

O presente Edital tem o intuito de dar publicidade aos documentos como ainda de seja propiciada a manifestação de

eventuais interessados a se habilitarem em 30 (trinta) dias corridos contados a partir da publicação deste.

Os interessados deverão se manifestar no prazo estabelecido, junto ao escritório do Departamento de Cemitério e Velório

localizado Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de Minas, com os documentos comprobatórios e com

requerimento por escrito, no horário de 7:30 horas as 11:00 horas e de 13:00 horas as 15:30 horas.

Pará de Minas, 03 de junho de 2025.

JOÃO APARECIDO AMÉRICO

Chefe de Cemitério e Velório

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 14400

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO DE PROPRIEDADE DE TÚMULO -
JEAN DOS SANTOS SILVA

EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO

Página 9/12

Pará de Minas, Minas Gerais, 05 de junho de 2025 | Diário Municipal, Nº 821



DE PROPRIEDADE DE TÚMULO

A Prefeitura de Para de Minas, torna-se pública o presente de Edital para regularização do túmulo existente na quadra 25,

sepultura 40 no Cemitério Municipal Santo Antônio localizado na Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de Minas,

conforme processo administrativo protocolizado através do processo 4551/2024 pela requerente Senhora(o) JEAN DOS

SANTOS SILVA, no qual estão sepultados seus familiares, conforme consta em nossos arquivos.

O presente Edital tem o intuito de dar publicidade aos documentos como ainda de seja propiciada a manifestação de

eventuais interessados a se habilitarem em 30 (trinta) dias corridos contados a partir da publicação deste.

Os interessados deverão se manifestar no prazo estabelecido, junto ao escritório do Departamento de Cemitério e Velório

localizado Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de Minas, com os documentos comprobatórios e com

requerimento por escrito, no horário de 7:30 horas as 11:00 horas e de 13:00 horas as 15:30 horas.

Pará de Minas, 03 de junho de 2025.

JOÃO APARECIDO AMÉRICO

Chefe de Cemitério e Velório

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 14401

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO DE PROPRIEDADE DE TÚMULO -
EDNA LANES DRUMOND MARINHO

EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO

DE PROPRIEDADE DE TÚMULO

A Prefeitura de Para de Minas, torna-se pública o presente de Edital para regularização do túmulo existente na quadra 23 ,

sepultura 16  no Cemitério Municipal Santo Antônio localizado na Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de

Minas, conforme processo administrativo protocolizado através do processo 4546/2025 pela requerente Senhora(o) EDNA

LANES DRUMOND MARINHO no qual estão sepultados seus familiares, conforme consta em nossos arquivos.

O presente Edital tem o intuito de dar publicidade aos documentos como ainda de seja propiciada a manifestação de

eventuais interessados a se habilitarem em 30 (trinta) dias corridos contados a partir da publicação deste.

Os interessados deverão se manifestar no prazo estabelecido, junto ao escritório do Departamento de Cemitério e Velório

localizado Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de Minas, com os documentos comprobatórios e com

requerimento por escrito, no horário de 7:30 horas as 11:00 horas e de 13:00 horas as 15:30 horas.

Pará de Minas, 03 de junho 2025.

JOÃO APARECIDO AMÉRICO

Chefe de Cemitério e Velório

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 14402

Página 10/12

Pará de Minas, Minas Gerais, 05 de junho de 2025 | Diário Municipal, Nº 821



SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO DE PROPRIEDADE DE TÚMULO -
ELIANA ANGELA FERNANDES

EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO

DE PROPRIEDADE DE TÚMULO

A Prefeitura de Para de Minas, torna-se pública o presente de Edital para regularização do túmulo existente na quadra 22,

sepultura 12 no Cemitério Municipal Santo Antônio localizado na Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de Minas,

conforme processo administrativo protocolizado através do processo 4490/2024 pela requerente Senhora(o) ELIANA

ANGELA FERNANDES, no qual estão sepultados seus familiares, conforme consta em nossos arquivos.

O presente Edital tem o intuito de dar publicidade aos documentos como ainda de seja propiciada a manifestação de

eventuais interessados a se habilitarem em 30 (trinta) dias corridos contados a partir da publicação deste.

Os interessados deverão se manifestar no prazo estabelecido, junto ao escritório do Departamento de Cemitério e Velório

localizado Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de Minas, com os documentos comprobatórios e com

requerimento por escrito, no horário de 7:30 horas as 11:00 horas e de 13:00 horas as 15:30 horas.

Pará de Minas, 03 de junho de 2025.

JOÃO APARECIDO AMÉRICO

Chefe de Cemitério e Velório

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 14403

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 61, DE 4 DE JUNHO DE 2025.

Concede Progressão por Aperfeiçoamento Técnico ao servidor Luís Gustavo Fernandes Costa.

O Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com os arts. 21 a
26 da Lei Complementar nº 6.883, de 23 de junho de 2023, que dispõe sobre o quadro de pessoal, o plano de carreira e a
política de remuneração dos servidores da Câmara Municipal de Pará de Minas,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor efetivo Luís Gustavo Fernandes Costa, ocupante do cargo de Técnico de Informática Grau – E
– Nível III, Progressão por Aperfeiçoamento Técnico.

Parágrafo único. Com a progressão acima, o servidor passa a ocupar o Grau – G – Nível III do ANEXO X da Lei
Complementar nº 6.883/2023, passando a perceber o vencimento de R$ 6.296,29 (seis mil, duzentos e noventa e seis reais e
vinte e nove centavos).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º de junho de 2025.

Pará de Minas, 4 de junho de 2025.

Vereador Délio Alves Ferreira
Presidente da Câmara

Página 11/12

Pará de Minas, Minas Gerais, 05 de junho de 2025 | Diário Municipal, Nº 821



Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 14411

Página 12/12

Pará de Minas, Minas Gerais, 05 de junho de 2025 | Diário Municipal, Nº 821


		2025-06-05T08:22:32-0300
	Janaína Zulmira Teixeira




